19. *Non enim quod volo bonum, hoc ago.* Si concupisco, quod tamen nolo, et nolo facere, vel potius pati. — *Consentio legi.* Ratione et voluntate approbo. — *Quoniam bona est.* Quod in se ipsa bona est; quasi dicit: Si concupisco nolo et invito, mens et voluntas meae integra est et intacta, quasi illi adheret et cum eo consentit.

20. *Nam non ego operor illud.* Humane et deliberatae. — *Sed quod habitat in me peccatum.* Concupiscentia.

18. *Non habitat.* — *In carne mea, bonum.* In parte sensitiva non est quidquam quod ad bonum faciendum inducat, sed propositio et incitatio ad malum.

19. *Non enim quod volo bonum.* Repetit quod dixit n. 15. Vide ibi dicta.

20. *Si autem.* Vide dicta n. 16 et 17.

21. *Favento igitur.* Cum ad optima quaque contendo, comperio me nefaria peccata lege et malo adjuvante, ac pene dixerim insito, constrigui.

22. *Condelector enim legi Dei.* Nam delectat me quidem lex Dei que est sancta, justa et bona. — *Secundum interiorum hominum.* Delectat, inquam, me non quavis parte meae, sed secundum mentem, seu partem intellectivam, que jam per Christi gratiam sanata est.

23. *Video autem aliam legem in membris meis.* Sed exterior aliam legem in corpore meo. — *Repugnantiem legi mentis meae.* Que vel bellum movet adversus legem mentis et legem Dei: intelligit rebelliosam eam partem corporis, quae pudor nominari vult. — *Opponit enim me.* Motione, non consensione, ut ait S. August. — *In lege peccati.* Concupiscentiam intelligit, que est fomes ad peccandum sollicitans, peccatum dictans et suggerens.

24. *De corpore mortis hujus.* De hoc mortali corpore.

25. *Gratia Dei.* Ipsa me quodammodo liberabit, animam in futura resurrectione, dando mihi corpus immortale et gloriosum. — *Igitur ego ipse.* Interim vero dum adhuc detinetur in hoc mortali corpore, dicitur plane liberatio mea, ad quam suspiro, differitur, ipse ego Paulus mente saltem et ratione servio legi Dei, licet carne adhuc serviam legi peccati.

Non enim quod volo bonum, hoc ago; sed quod odii malum, illud facio.

16. Si autem quod nolo, hoc ago; consentio legi, quoniam bona est.

17. Nunc autem jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.

18. Scio enim quia non habitat in me, hoc est in carne mea, bonum. Nam vellem, adjectum mihi; perficere autem bonum, non invenio.

19. Non enim quod volo bonum, hoc facio; sed quod nolo, hoc ago.

20. Si autem quod nolo illud facio, jam non ego operor illud, sed quod habitat in me, peccatum.

21. Invenio igitur legem, volenti mihi facere bonum, quoniam mihi malum adjuvat.

22. Condelector enim legi Dei secundum a interiorum hominum; [a l. Petr. 3. 4.]

23. Video autem aliam legem in membris meis, que vellem repugnantiem legi mentis meae, et captivantiem me in lege peccati, que est in membris meis.

24. Infelix ego homo, qui me liberat de corpore mortis hujus?

25. Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum. Igitur ego ipse mentem servio legi Dei; carne autem, legi peccati.

CHAPITRE VIII.

Des effets de la justice chrétienne. Elle nous fait vivre selon l'esprit de Jésus-Christ. Elle rend l'Esprit-Saint présent en nous, et nous fait persévérer dans le bien.

1. Nihil ergo nunc damnationis est illis qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem ambulat.

2. Lex enim spiritus vitae in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis.

3. Nam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem: Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne: [a Act. 13. 38. et 15. 10. Hebr. 9. 15.]

4. Ut justificatio legis impleteret in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum.

5. Qui enim secundum carnem sunt, que carnis sunt, sapient: in quo vero secundum spiritum sunt, qui spiritus sentiunt.

6. Nam prudentia carnis mors est: prudentia autem spiritus vita et pax.

1. Ainsi il n'y a point maintenant de condamnation pour ceux qui sont en Jésus-Christ, qui ne marchent point selon la chair.

2. Parce que la loi de l'esprit de vie, qui est en Jésus-Christ, m'a délivré de la loi du péché et de la mort.

3. Car ce qui n'était impossible que la loi fit, à cause qu'elle était affaiblie par la chair, Dieu l'a fait, ayant envoyé son propre Fils, revêtu d'une chair semblable à celle qui est sujette au péché: et par le péché commis contre ce même Fils, il a condamné le péché, qui régnait dans notre chair.

4. Afin que la justice de la loi soit accomplie en nous, qui ne marchons pas selon la chair, mais selon l'esprit.

5. Car ceux qui sont charnels, goûtent les choses de la chair; mais ceux qui sont spirituels goûtent les choses de l'esprit.

6. Or cet amour des choses de la chair est la mort de l'âme, au lieu que l'amour des choses de l'esprit en est la vie et la paix.

Cap. VIII. — 1. *Nihil ergo nunc damnationis.* Des considérations exposées au chapitre précédent, saint Paul conclut que le chrétien n'a rien à craindre, si, tout en subsistant, la loi de la concupiscence qui le tyrannise involontairement, il ne s'y soumet pas, et s'il marche selon l'esprit, au lieu de marcher selon la chair. Cette pensée le ramène aux effets de la justification chrétienne qu'il a déjà exposés au chap. V (1-12). A ceux qui il a énumérés (Voyez notre note sur le verset 2), il en ajoute ici trois autres, qui font le passage de ce chapitre à la justification chrétienne nous permet de dominer la loi de la concupiscence, et de vivre selon l'esprit et non selon la chair (2-15). 2e Ellis a pour effet la présence intime de l'Esprit-Saint en nous (14-28). 3e Enfin elle nous fait persévérer dans le bien, de telle sorte que rien ne peut nous détacher de Jésus-Christ (29-38).

Cap. VIII. — 1. *Nihil ergo nunc damnationis.* Nihil damnationis dignum christiani existenti se pati, etiam moti motu concupiscentie sentiunt. — *Qui non secundum carnem ambulat.* Qui suggestione concupiscentie resistunt, nec se ab illa rapi patiuntur.

2. *Lex enim spiritus vitæ.* Lex gratiæ vivificantis, id est, vitæ spiritualis tribuentis. — *In Christo Jesu.* Per Jesum Christum. — *Liberavit me a lege peccati et mortis.* A jure, dominatu et reatu come ipsius, ut licet enim sentiunt, non tamen consentiunt.

3. *Nam quod impossibile.* Mens apostoli est hoc loco, licet verbis observatoribus expressa, ostendere id nobis prestitum per gratiam, quod lex prestare non potuit. — *Legi.* Mosaicæ, et etiam naturalis et decalogi. — *In quo infirmabatur per carnem.* Ex o ratione dix. τὴν ἀσπίον; quasi dicit: Quatenus lex impotens erat et invalida propter carnem nostram peccato et concupiscentia infirmatam. — *In similitudinem carnis peccati.* Carnis peccatoris; habentis speciem carnis peccato obnoxie, aempte in eo qui mortalis natus est, ac miserias et mortem passus, que debentur peccatoribus. — *Et de peccato damnavit peccatum in carne.* Est hæc concupiscentia; loquitur enim de peccato tanquam de tyranno, qui de possessione regni quod invasisset ejicitur. Sensus est: peccatum damnavit de peccato, id est, Christus in carne mortuus damnavit et sustulit peccatum, quasi reum hujus peccati quod injusto viu intulerit Christo, et illum innocentem occidit; hæc enim de causa justæ peccatum sui dominio, quod habebat in alios homines, privatum est.

4. *Ut justificatio legis impleteret in nobis.* Ut justificatio a peccatis, quam lex exigebat, impleteret in nobis. Hinc patet, per solam naturam et legem, nisi gratia Christi, hominum in hæc corruptio non posse totam legem totumque decalogum implere. — *Qui non secundum carnem ambulamus.* Causa est præcedentis sententiæ, quasi dicit: Abolito et damnato peccato per Christum, legem implentur quippe qui non ambulamus secundum carnem, legi quæ obediunt; sed secundum spiritum, aequantes que legi spiritus sunt.

5. *Qui enim secundum carnem sunt.* Qui sese carni conformant, qui homines carnales sunt. — *Quæ carnis sunt, sapient.* Curant, cogitant, meditantur operi carni, ea scilicet ad que concupiscentia carnalis inclinat, illis afficiuntur et student, et toti sunt in illis. — *Qui vero secundum spiritum sunt.* Homines autem spirituales erant, et intenti sunt in ea opera que Spiritui sancto sunt consistentia, et que fructus Spiritus appellatur, ad Galat. 5.

6. *Nam prudentia carnis, mors est.* ὀφρον τὰ τῶν ἀσπίον, sapere et vivere secundum carnem, mortem affert, aliquando corporis, semper autem animæ. — *Prudentia autem spiritus.* Sapere, anare et cogitare spiritualiter, pacem, id est, omnium bonorum provocationem, conciliat, et tandem vitam æternam.

7. Car est amour des choses de la chair est ennemi de Dieu, parce qu'il n'est point soumis à la loi de Dieu et ne le peut être.

8. Ceux donc qui sont dans la chair, ne peuvent plaire à Dieu.

9. Mais pour vous, vous n'êtes point dans la chair, mais vous êtes dans le règne de l'Esprit, si toutefois l'Esprit de Dieu habite encore en vous; car si quelqu'un n'a point l'Esprit de Jésus-Christ, il n'est point à Jésus-Christ.

10. Mais si Jésus-Christ est en vous, quoique votre corps soit sujet à la mort, à cause de la péché, votre esprit est vivant, à cause de la justice.

11. Car si l'Esprit de celui qui a ressuscité Jésus-Christ d'entre les morts, habite en vous; celui qui a ressuscité Jésus-Christ d'entre les morts, donnera aussi la vie à vos corps mortels, par son Esprit qui habite en vous.

12. Ainsi, mes frères, nous sommes redevables, non à la chair pour vivre selon la chair;

13. Car si vous vivez selon la chair, vous mourrez; mais si vous faites mourir par l'esprit les actions de la chair, vous vivrez.

14. Parce que tous ceux qui sont possédés par l'Esprit de Dieu, sont les enfants de Dieu.

15. Car vous n'avez point reçu l'esprit de servitude, qui vous retienne encore dans la crainte des esclaves; mais vous avez reçu l'esprit de la délivrance du monde et de la loi de corruption qui qu'il nous donne dans les choses de la chair, etc.

16. *Et secundum carnem vivamus.* La paraphrase ajoute à nous sommes redevables à l'Esprit de Dieu pour vivre selon cet esprit. Car si vous vivez selon la chair, etc.

17. *Quatenus enim Spiritu Dei.* Saint Paul passe ici à la seconde partie de ce chapitre, dans laquelle il montre que l'Esprit-Saint habite en nous. Il nous donne des marques de sa présence par les bons mouvements qu'il produit en nous, par le désir qu'il nous inspire de la délivrance du monde et de la loi de corruption qui nous donne dans les choses de la chair, etc.

7. *Inimicus est Deus.* Quis legi subiecti non vult, ut statim additur. — *Nec enim potest.* Scilicet legi subiecti, ac si dicitur: *Vivamus virtus esse non potest, nec inclinare ad ea que sunt virtutis;* id enim natura est omnia contrarium est.

8. *Qui autem in carne sunt.* Qui carnis affectibus servitur, esseque explent; qui carnaliter vivunt.

9. *In carne non estis.* Non estis carnales, nec carnalia queritis aut amatis, sed spiritualia. — *Si tamen.* Quod de vobis mihi facile persuado. — *Spiritus Dei habitat in vobis.* Per fidem vivam charitate voluntatem, gratiam habitalem, et per opera inde procedentia. — *Spiritus Christi.* Spiritus Dei, ut proxime dixit. — *Non est ejus.* In inter sectatores et discipulos Christi numerandos non estis.

10. *Si autem Christus in vobis est.* Per spiritum suum, id est, si qui spiritus Christi habet. — *Corpus videtur mortuum est.* Morti obnoxium. — *Propter peccatum.* Adie, unde mors in mundum est infecta. — *Vultis propter justificationem.* Vivit vita gratie per iustitiam, quam in ea efficit Christi spiritus in vobis habitans.

11. *Spiritus ejus.* Spiritus Patris. — *Habitat in vobis.* Per iustitiam, idque perseveranter. *Qui suscitavit.* Ipse Deus Pater. — *Vivificabit et novam corpora vestra.* Resuscitavit ad ad vitam immortalis et beatam, exemplo Christi capitis et primogeniti mortuorum. — *Propter inhabitantem Spiritum.* Hinc patet Spiritum sanctum per spiritum charitatis in vobis inhabitantem, esse causam resurrectionis et vite gloriosæ. Est enim hic Spiritus in se vita, omnia animas vegetans et vivificans.

12. *Ergo, fratres.* Quasi dicit: Hæcenus dixi vos non esse in carne, sed in spiritu; ex hoc legitur sequitur non secundum spiritum vivere debere, non secundum carnem.

13. *Mortemini.* Mors eterna. — *Facta carnis mortificaveritis.* Pravis desideris ad peccata incitantibus resistentibus.

14. *Spiritu Dei agnoscitur.* Non ut bruta, sed ut homines ratione non deficiente præditi. — *Il sunt filii Dei.* Per adoptionem, quibus a Deo promissa atque parata est hereditas vite æternæ. Hoc est aliud argumentum, quo probat secundum spiritum vivendum esse, qui nimirum ita deest filios Dei.

15. *Non enim accepistis spiritum servitutis.* Est tertium argumentum, quo idem probatur, quasi scilicet ad hoc accepistis spiritum adoptionis, ut nimirum secundum spiritum vivamus.

7. *Quoniam sapientia carnis inimica est Deo;* legi enim Dei non est subiecta, nec enim potest.

8. *Qui autem in carne sunt Deo placere non possunt.*

9. *Vos autem in carne non estis, sed in spiritu;* si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. *Si qui autem Spiritus Christi non habet;* hic non est ejus.

10. *Si autem Christus in vobis est;* corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero vivit propter justificationem.

11. *Quod si spiritus ejus qui suscitavit Jesum a mortuis habitavit in vobis;* quod suscitavit Jesum a mortuis vivificabit et mortalia corpora vestra, propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis. [a. Act. 3. 15. et 4. 10. et 5. 30. Sup. 4. 24. I. Cor. 6. 14 et alibi.]

12. *Ergo, fratres, debitoris sumus non carni, ut secundum carnem vivamus.*

13. *Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini;* si autem spiritus facti carnis mortificaveritis, vivetis. [a. I. Thess. 5. 19.]

14. *Quicumque enim Spiritu Dei agnunt, il sunt filii Dei.*

15. *Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum ad adoptionem filiorum, in quo clamamus: Abba (Pater).* [a. II. Tim. 1. 7. || b. Galat. 4. 5.]

16. *Ipse enim Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei.*

17. *Si autem filii et heredes: heredes quidem Dei, coheredes autem Christi; si tamen compatimur, et ei conglorilemur.*

18. *Existimo enim quod non sunt condigne passionibus hujus temporis ad futuram gloriam, que revelabitur in nobis.*

19. *Nam expectatio creature revelationem filiorum Dei expectat.*

20. *Vanitati enim creatura subiecta esse non volens, sed propter eum qui subiecti eam in spe:*

21. *Quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem glorie filiorum Dei.*

22. *Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit, et parturit usque adhuc.*

22. *Omnia creatura ingemiscit.* D'après l'Apôtre, la création matérielle a été souillée ou dégradée par le péché originel; comme elle a pris part à la faute, elle doit aussi avoir part à la réhabilitation de l'homme dans son corps, et dans son âme par le baptême. On trouve ces saintes Vies exprimées par saint Pierre (II. Petr., III. 18), et par saint Jean (Apoc., XXI. 1). On la trouve aussi dans l'ancien Testament (Gen., III. 17; Ps., CI. 27; Is., LXV, 17), et la Synagogue l'a enseignée.

— *Spiritus servitutis iterum in timore.* *Etsi pater, ad timorem.* Spiritus timoris est spiritus servilis, quem acceperunt Judæi, ut quasi servi legi obediunt. — *Sed accepistis spiritum adoptionis filiorum.* Charitatem et gratiam Spiritus sancti vel potius ipsamque et Spiritum sanctum, per quem adoptati sumus in filios Dei. Filiatio et adoptio nostre in se videtur consistere, sicut sicut Deus Christo homini dedit seipsum, id est, deitatem et verbum, ut homo hominem, qui dicitur Christus, faceret Filium Dei: ita nobis dat spiritum sanctum ejusque deitatem, ut nos faciat suos filios nonque adoptat. — *In quo.* Spiritus; per quem, — *Clamamus.* Non voco, sed filiali et fiduciali affectu. — *Abba.* Vox chaldaica *paterem* significans. Vide que dixi infra, ad Galat., 4. 6.

16. *Testimonium reddit.* Per clamorem, id est, affectum, de quo proxime. — *Spiritus nostro.* Nobis, cordi et menti nostro.

17. *Et heredes.* Nam hereditas filii debetur, et ad hoc adoptati qui in filium, ut si heredes. — *Heredes quidem Dei.* Tangunt patris. — *Coheredes autem Christi.* Tangunt fratris nostri. — *Si tamen compatimur, ut ei conglorilemur.* Si tamen cum eo patiamur, et ut eum eo glorificemus. Sicut enim Christus, quoniam et filius esset et heres, merito sua passioni ad gloriam completam pervenit; ita semetipsum etiam nos, qui jam filios et heredes merito participantis qui Christo compatimur, gloria ejus concurramus adipisci.

18. *Non sunt condigne.* Quatenus passiones humane sunt et temporaneæ; nam ætemam ad futuram gloriam condigne sunt, quatenus sunt passiones gratiæ. Christi meritis imitam, aut quatenus hæc passiones per gratiam Christi suscipiuntur et tolerantur. — *Tempus temporis.* Hujus vite. — *Que revelabitur in nobis.* Que nobis aliquando reverts palam a Deo exhibebitur.

19. *Nam expectatio creature.* Dat rationem precedentium; quasi dicit: Certissime in nobis scilicet mundo revelabitur hæc gloria qui omnis creatura naturali quodam desiderio expectat tempus quo Filii Dei gloria donabuntur, ut cum eis, quibus servitutum quasi dominis, ipsi quoque suam gloriam, renovationem seu perfectionem tanquam famuli accipiant. — *Expectatio.* *Arrepta.* *Arrepta.* Id est, sollicita, anxiosa, et quasi erecto extortoque capite expectatio. Non dicit, *creature expectat, sed expectatio creature expectat;* quasi dicit: Creature ita avido hæc gloriam expectant, ut videantur esse ipsæ expectatio.

20. *Vanitati enim creatura subiecta est.* Vanitas hic est defectus multilateralis, et opera servilis, laboriosa, passiones et corruptiones, quibus creatura occupatur propter hominem. — *Non volens.* Non sponte sua, non ex inclinatione sua nature, cum unquamque res naturaliter suam appetat perfectionem, corruptionem autem et defectum fugiat; sed ex ordinatione seu relictæ præcepto Dei, qui illam hominis culpa sic exigente, subiecti hinc vultus, non tamen in perpetuum, sed ad tempus, facta est spe liberationis. — *Sed propter eum.* Deum. Dedit ordinationem. — *Qui subiecti eam.* Hinc vanitati. — *In spe.* Liberationis et commutationis in melius.

21. *In libertatem glorie filiorum Dei.* Creatura liberabitur a servitute corruptionis, tunc quando filii Dei suam consequentur perfectam et gloriosam libertatem.

22. *Omnia creatura ingemiscit.* Omnes creature inanimas anxie et magno cum dolore finem naturæ expectant. Anxiositas non de omni processu creature loquitur, sed de eo que in ministerium hominum facta est, id est, corpore, ac præcipue de mundo hoc inferiori, qui sedes est corruptionum et corruptivorum hominum. Si haberent sensum, generent quasi parturientes, idque ab exordio mundi et lætas motibus usque nunc.